
                                                                                                                                103105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1954
Direttive generali e linee di indirizzo in tema di criteri per l’effettuazione delle procedure di cui all’art. 13 
comma 6 del CCNL 2019-2021 del 16 novembre 2022

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Personale e del Servizio Reclutamento, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso Amministrativo, 
Giovanni Francesco Stea;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di fornire alla Sezione Personale, ai fini dell’elaborazione dei criteri per l’effettuazione delle procedure 
di cui all’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del D.Lgs.n.165/2001 e del conseguente art. 13 co. 
6 del CCNL 2019-2021 del 16 novembre 2022, le seguenti direttive e linee di indirizzo:

-	 in riferimento alla valutazione dell’esperienza maturata nell’area di provenienza, definire dei 
criteri tesi a valorizzare con un maggiore punteggio l’esperienza acquisita alle dipendenze 
della Regione Puglia nell’area immediatamente inferiore a quella oggetto di avviso;

-	 in riferimento alla valutazione delle competenze professionali acquisite, definire dei criteri 
tesi a valorizzare la valutazione media della performance individuale degli ultimi tre anni 
alle dipendenze della Regione Puglia;

-	 in riferimento alla valutazione delle competenze professionali acquisite, prevedere una 
specifica fase di valutazione, da effettuarsi mediante colloquio, finalizzata all’accertamento 
delle competenze acquisite in ambito lavorativo, rilevanti e funzionali allo svolgimento delle 
attività proprie dell’ area professionale oggetto di progressione.

2.	 di demandare alla Sezione Personale, previo confronto con le organizzazioni sindacali, la definizione 
dei criteri per l’effettuazione delle procedure di cui all’art. 13 comma 6 del CCNL 2019-2021 del 16 
novembre 2022;

3.	 di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non esclude la facoltà di impartire ulteriori 



103106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

indirizzi ai fini dell’elaborazione dei criteri per l’effettuazione delle procedure di cui all’art. 52, comma 
1-bis, penultimo periodo, del D.Lgs.n.165/2001 e del conseguente art. 13 co. 6 del CCNL 2019-2021 
del 16 novembre 2022;

4.	 di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Personale e Organizzazione e alla Sezione 
Personale per la successiva notifica al Servizio Reclutamento e Contrattazione;

5.	 di trasmettere il presente atto alle Organizzazioni sindacali a cura della Sezione Personale;
6.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 

integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                103107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

inee di indirizzo in tema di criteri per l’effettuazione delle 
procedure di cui all’art. 13 comma 6 del CCNL 2019

“Deliberazione 2 agosto 2019, n. 1499 recante “Approvazione dei criteri delle progressioni 
verticali di cui all’art. 22 comma 15 del d.lgs. n. 75/2017;

ominata “Agenda di Genere”;

“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico
avvio fase strutturale”

l’art. 52

richiesto per l’accesso all’area dall’esterno;
l’art.

delle progressioni in deroga previste dall’art. 52
l’art. 5 

criteri per l’effettuazione delle procedure di cui all’art. 13, comm
l’art. 4 lett. a) della legge regionale n. 7 del 1997 a mente del quale agli organi di direzione 
politica compete, secondo quanto previsto dallo Statuto, l’emanazione delle direttive generali 

’

− Con Deliberazione n. 1699 del 10 novembre 2025 avente ad oggetto: “
sottosezione denominata “Programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale” della sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” del “Piano Integrato di 

l’anno 2025”, adottato con D.G.R. n. 50 del 29 Gennaio 2025, 
i aggiornare il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 –

– Aggiornamento per l’anno 2025”, di cui alla D.G.R. n. 50 del 
29/01/2025,  alla  sottosezione denominata “Piano Triennale dei Fabbisogni di le”, 
della sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” per la parte riguardante

e per l’effetto ha stabilito di 



103108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

− ’art. 52, comma 1

. La medesima norma, stabilisce che: “

”
−

l’art. 13
2021,  ha stabilito che: “al fine di tener conto dell’esperienza e 

della professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di 

all’art. 5 (Confronto), i criteri per l’effettuazione delle procedure di cui al comma 6 sulla 

percentuale non inferiore al 20%:  a) esperienza maturata nell’area di provenien

.” 

− ’art. 4 lett. a) dell
di direzione politica compete, secondo quanto previsto dallo Statuto, l’emanazione delle 
direttive generali per l’azione amministrativa e per la gestione, rivolte al conseguimento degli 

nell’ambito 

dei criteri per l’effettuazione delle procedure di cui all’art. 52, comma 1

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 



                                                                                                                                103109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

), dell’articolo 4 della legge regionale n. 7/97

dell’elaborazione dei criteri per l’effettuazione delle 
di cui all’art. 52, comma 1

in riferimento alla valutazione dell’esperienza maturata nell’area di provenienza, 
definire dei criteri tesi a valorizzare con un maggiore punteggio l’esperienza acquisita 
alle dipendenze della Regione Puglia nell’area immediatamente inferiore a

all’accertamento delle competenze acquisite in ambito lavorativo, rilevanti e 
svolgimento delle attività proprie dell’area professionale oggetto di  

definizione dei criteri per l’effettuazione delle procedure di cui all’art. 13 

di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non esclude la facoltà di impartire 
ai fini dell’elaborazione dei criteri per l’effettuazione delle procedure

all’art. 52, comma 1

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.

Roberta Rosito
03.12.2025 10:28:47
GMT+01:00

Pietro Lucca
04.12.2025 12:25:26
GMT+01:00

Elisabetta
Rubino
04.12.2025
14:14:53
GMT+01:00



103110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

alla Giunta regionale l’adozione del 

Ciro Giuseppe
Imperio
04.12.2025
18:04:24
GMT+02:00

Giovanni Francesco Stea
09.12.2025 10:05:51
GMT+01:00


